
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Солнышко»  

д. Романово  Медынского района Калужской области» 

Приказ 

№  2 0 - О Д  от  17.02.2023 т 

«О процедуре приведения ООП в соответствие федеральной  

образовательной программе  

дошкольного образования» 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью  1 Федерального 

закона  "Об  обязательных  требованиях  в  Российской  Федерации"»,  Приказа 

МИНИСТЕРСТВА  ПРОСВЕЩЕНИЯ   РФ  от  8  ноября  2022  года №  955  (вступившего  в 

силу 06.02.2023 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график процедуры приведения ООП в соответствие федеральной 

образовательной программе  дошкольного образования (далее - ФОП ДО)  (приложение). 

2. Создать рабочую группу по приведению ООП в соответствие ФОП ДО (далее - рабочая 

группа) в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы - заведующий Шпакова О.В., 

Члены рабочей группы: 

- воспитатель Степанова Л.А. 

- воспитатель Черкасова Г.М.. 

- воспитатель Садчикова И.В. 

3. Рабочей группе: 

• осуществлять  свою  деятельность  по  плану-графику,  утвержденному  настоящим 

приказом; 

• руководствоваться  в  своей  деятельности  ФОП  ДО.  действующим  нормативными 

актами,  разъяснениями  Министерства  просвещения  РФ.  органов  государственной 

власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования; 

• при  необходимости  приглашать  на  заседания  рабочей  группы  представителей 

педагогического совета; 

♦  решать иные вопросы, неурегулированньи  >м и планом-графиком. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю зг 

Заведующий  МКДОУ  «Детский сад  «Солнышко» | | :ова О.В. 

С приказом ознакомлены:  Степанова Л.А. 

Черкасова Г.М. 

•з  ■/ 

' 

Садчикова И.В._ 

Приложение 

к приказу N° 20 от 17.02.2023 г.



Приложение   к приказу № 20 от 17.02.2023 г. 

План-график процедуры приведения ООП в соответствие ФОП ДО  в МКДОУ «Детский сад «Солнышко» 
  

Мероприятие Срок Исполнитель 

Изучение НПД федерального значения 

Включить в педагогические советы вопросы, посвященные подготовке к непосредственному 

применению ФОП ДО: 

- Изучение содержания ФОП: читаем построчно, выделяем смысловые блоки, рассматриваем 

преемственность задач (по возрастным группам) и их интеграцию (по образовательным областям)  

- Сравниваем  ООП МКДОУ и ФОП; 

- Анализ профессиональных затруднения педагогических работников по вопросам применения ФОП; 

- Выбор эффективных методик и технологий; 

- Разработка и обсуждение проекта ООП 

1. Март   

2.   Апрель     

(Информационно-

аналитический 

этап),  

Май (Этап 

разработки новой 

структуры ООП)   

Август  

Заведующий 

Рабочая группа 

Обеспечить для педагогических работников консультационную помощь по вопросам применения ФОП 

ДО – совещания при руководителе (Рекомендации, методические материалы и т.п.) 

3. Март  - август Заведующий 

Внешнее и внутрикорпоративное обучение кадров: 

- неформальное – посещение конференций, участие в семинарах (вебинарах); внутр 

- изучение дополнительной профессиональной программы повышения квалификации внешн форм 

«Проектирование воспитательной работы в дошкольной образовательной организации в соответствии с 

ФОП ДО» (ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания» и др.) 

 

Май – август 

Июнь – 

сентябрь 

Заведующий, 

педагоги 

Провести экспертизу локальных актов детского сада в сфере образования (на несоответствие 

требованиям ФОП ДО, нормативным документам федерального значения) 
Март - август Заведующий 

Издать приказ об утверждении ООП детского сада  Август Заведующий 

Издать приказы об утверждении актуализированных в соответствии с требования ФОП ДО локальных 

актов детского сада в сфере образования 

По необходимости Заведующий 

Провести родительские собрания, включив вопрос по применению ФОП ДО Август - сентябрь Воспитатели групп 

Разместить ОПП ДО на сайте детского сада До 1 сентября Ответственный  

Организация  внутреннего мониторинга эффективности реализации Федеральной программы Октябрь  Заведующий 

Участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам внедрения и обмену опытом 

реализации Федеральной программы в образовательной практике ДОО во всех субъектах РФ (лучшие 

практики, опыт внедрения и реализации) 

Ноябрь  Заведующий 

 


